Vraiment « la vie de l'homme sur terre est une tentation » *. Augustin affirme, dans ses Confessions, qu'il commet un péché s'il attache ses regards stupidement fixés, sans pouvoir s'en déprendre, sur des chiens poursuivant un lièvre et emplissant les airs de leurs aboiements sonores² : un péché, car, tout à ce spectacle, il était distrait de pensées bien plus hautes. De même, si une araignée attrape et retient prisonnière dans sa toile suspendue une mouche qui y est tombée, il affirme que c'est péché de prendre plaisir à ce vain spectacle. Certains philosophes se sont crévés les yeux, lisons-nous, pour éviter que de

PL 101, 1366-1375 ; éd. H. Kähler, 1888. Cf. CURY, Médieval Alexander, 1856, p. 12-13). — Confusion probable avec le philosophe Didyme d'Alexandrie.

2. SAINT AUGUSTIN, Confessions, X, 35.

45 talibus uanitatibus a studio et contemplatione naturae
 praepedirentur (67) sibi oculos eruisse¹. Dauid autem
 melius Domino non ait : Oculos mihi erue ; sed : *Auerte ne*
*uideant uanitatem*², felix ualde beatusque futurus si
 oculos auertisset nec uidisset *ex aduerso lauantes* Bethsa-
 50 baec³ ! Melius longe sanctus Iob qui ait : *Pepigi foedus*
cum oculis meis ut ne cogitarem quidem de uirgine ; quam
enim partem haberet in me Deus et Omnipotens de excelsis !
 Si enim de uirginanda et defloranda uirgine cogitaret,
 si mentem fornicaria cogitatione pollueret, templum
 55 profecto Domini profanaret et de sacello pectoris sui,
 ubi pars Domini esse debet, extruderet. Cetera corporis
 tui membra tua sint et tuis usibus mancipentur, cor
 autem pars Domini debet esse.

Spectatum ueniunt mulieres, ut ait Naso, ueniunt
 60 *spectentur ut ipsae*⁴. Tu uero, auerte oculos ne uideant
 uanitates. Oculi tui, etsi in aliquam iaciuntur femina-
 rum, figantur in nulla. Noli uidere ne cogites ; noli
 cogitare ne pecces. Voluisse peccare, peccasse est. *In*
*corde, inquit, iniquitates operamini in terra*⁵. Operamini
 65 nota. Eapropter Dominus ait : *Qui uiderit mulierem ad*
*concupiscendum eam iam moechatus est in corde suo*⁶.
 Illa casta est, tu autem fornicator ; corde, non corpore.

45-67 Dauid — Demine : Et Dauid quidem E || 47 mihi : tibi E || 48 uanitatem : Auerte ne introvertaris, sicut senes illi lasciu quorum cor uideo et concupiscuntia Summaria subuertit add. E || 48-50 felix : — Bethsabae : Quam bene, o Dauid qui mihi prescripsit felices si auertissas oculos ne uidisses in balneo Bethsabae E || 50 sanctus Iob qui ait : nobis fecit qui dixit E || 51 uirgine : et, inquit, uirginem non uidero, aherit ob oculis defectatio, a mente cogitatio ; et sublatit add. E || 52 partem ses. Y || excelsis : Tamquam diceret, ' Si minam meam uirginem macularet aspectus et turpis ille de defloranda uirgine cogitatus nullam partem haberet in me Dominus ' add. E || 53-62 Si enim — in nulla ses. E || 60 oculos : tuos add. Y || 63-65 Voluisse — nota ses. BE || 65 ait : dixit E || 66 concupiscendum : concupiscendam BE || 67 illa — fornicator ses. BE || illa : autem add. Y || aere de corpore : moechatus est, inquit, corde quomodo non corpore BE